Saat menyampaikan wahyu yang telah diterima dari Malaikat Jibril kepada para sahabat, beliau selalu menggunakan dialek dan kemampuan yang dikuasai oleh para sahabat, akibatnya qira'at tersebar hingga di berbagai wilayah.<sup>17</sup> Hal tersebut mengalami eksistensi keemasan lebih tepatnya dari masa Rasulullah hingga masa Ibnu Jazari (833 H/1429 M).<sup>18</sup>

Dalam sebuah disertasi disebutkan bahwa perkembangan qira'at al-Qur'an di Aceh diperkirakan muncul pada abad ke-17 M ketika Aceh dipimpin oleh Sultan Iskandar Muda.

Kahfi yaitu ayat 17, 34, dan ayat 47 dengan bacaan qira'ah imam Ibn 'Amir, Imam Nafi', Ibn Katsir, Imam Hamzah, al-Kisa'i, Abu 'Amru.

b) Tafsir *Turjuman al-Mustafid*

Tafsir karya dari Syaikh Abdurrauf as-Singkili ditulis pada tahun 1657 M dan dicetak pada 1302 H/1884 M. Dalam karyanya, Syaikh Abdurrauf membubuhkan tiga bacaan imam qira'at dan memberikan pula terjemahannya, yaitu Imam Abu 'Amr, Imam Nafi', dan Imam 'Ashim riwayat Hafs. Hal yang menarik lainnya adalah bacaan Abu 'Amr hampir terdapat pada keseluruhan tafsirnya.

c) Mushaf Teungku Chik Awe Geutah